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ABSTRAKT

Teoretická část je věnována vzniku Hasičského záchranného sboru ČR a vývoji Integrova-

ného záchranného systému, jeho činností a legislativnímu rámci. Jsou zde charakterizovány

jednotlivé složky IZS se zaměřením na činnost Hasičského záchranného sboru.

V praktické části je analyzována činnost složek IZS působící na území České republiky

včetně praktické ukázky spolupráce při typových činnostech. Závěrem jsou vyvozeny možné

návrhy pro zkvalitnění bezpečnosti při záchranných a likvidačních pracích.

Klíčová slova: Klíčová slova: ochrana obyvatel, havárie, mimořádná událost, záchranné

práce, likvidační práce, krizová situace, integrovaný záchranný systém.

ABSTRACT

The theoretical part is devoted to the creation of the Fire Rescue Service of the Czech Re-

public and the development of the Integrated Rescue System, its activities and the legislative

framework. The individual components of the IZS with a focus on the Fire Rescue Service

are characterized here.

The practical part analyzes the activities of the IRS components operating on the territory of

the Czech Republic, including a practical demonstration of cooperation in type activities. In

conclusion, possible suggestions are made to improve the safety of rescue and liquidation

work.

Keywords: Protection of the population, Accidents, Emergency, Rescue work, Liquidation

work,Crisis situation, Integrated rescue system.
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ÚVOD

Důvodem pro výběr tématu bakalářské práce bylo využití zkušeností, které jsem získal za

svou patnáctiletou praxi u Hasičského záchranného sboru v Kyjově. K lidské aktivitě neod-

myslitelně patří rizika, jenž se nevyhýbají ani těm, kteří řeší náhodné nebo chaotické situace.

Tyto stochastické procesy jsou vždy do jisté míry nepředvídatelné a mění se jen v úzkých

mezích.

Každodenní činnost záchranářů a především jejich koordinace při složitých haváriích, neho-

dách a živelných katastrofách vedl ke vzniku integrovaného záchranného systému. V roce

1993 se tento pojem objevil v zásadním dokumentu usnesení vlády č. 246 z 19. května 1993.

Dnešní podobu ovlivnily katastrofální povodně v roce 1997, především skutečnost, že jediný

subjekt, jenž byl schopný v čas a rychle zasahovat, byli hasiči. Právě tato myšlenka vedla ke

zřízení nové organizace záchranného systému, jehož ústřední složkou by se stal podle zákona

č. 238/2000 Sb., Hasičský záchranný sbor České republiky

V roce 2000 byl Parlamentem České republiky přijat zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému. Tento zákon byl přijat spolu s dalšími dvěma zákony, které upravují

problematiku řešení krizových událostí, a to zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a zá-

kon č. 241/2000 Sb., a dále zákon o hospodářských opatřeních pro krizové stavy. Tyto tři

zákony jsou vzájemně propojeny množstvím odkazů a souvislostí.

Protože složky IZS jsou v působnosti různých rezortů a jsou organizovány na různých stup-

ních státní správy i samosprávy, bylo nutné najít potřebnou platformu pro společné meto-

dické materiály a zejména pro společnou informační základnu využitelnou všemi složkami

IZS.

Sjednocující platformou se staly, tzv. typové činnosti složek IZS při společném zásahu.

Tento metodický dokument dostal název Katalog typových činností. V bakalářské práci se

budu věnovat jednotlivým rizikovým oblastem při společném zásahu a jejich posouzením

prostřednictvím analýzy FMEA.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZNIK IZS V ČR A JEHO HISTORIE

První placený hasičský sbor v České republice byl založen na území Prahy, a to v roce 1853.

Požární profesionální jednotky existovaly jen ve větších městech. Proto na našem území

poměrně ve velkém počtu vznikaly jednotky sboru dobrovolných hasičů, na které padala

veškerá odpovědnost při hašení požárů. V některých městech a obcích byly tyto sbory posí-

leny městskými zaměstnanci, kteří zastávali funkci strojníka nebo velitele zásahu. [1]

Poválečné období znamenalo důležitý mezník pro vznik Hasičského záchranného sboru

(dále jen HZS) tak jak ho známe dnes. Požární ochrana spadala pod ministerstvo vnitra a

plnění úkolů zajišťovaly národní výbory. Výkonnými orgány byli hasiči z povolání a hasiči

dobrovolní nebo závodní. Všechny obce nad 50 000 obyvatel musely dle zákona zřídit hasič-

stvo z povolání a v některých případech i menší obce a to z rozhodnutí národního výboru.

Velitel hasičstva měl pověření dělat rozhodnutí jménem příslušného národního výboru.

Hasiči byli chráněni statusem veřejného činitele. [1]

S přijetím Zákona č. 35/1953 Sb., o státním požárním dozoru a požární ochraně dochází

k zásadní reorganizaci, kde se výkonnými jednotkami požární ochrany (dále jen JPO ) staly

veřejné a závodní jednotky požární ochrany, které byly budovány podle vojensky organizo-

vaných složek. Odpovědnost za požární bezpečnost měly orgány státního požárního dozoru,

národní výbory a ministr vnitra. V roce 1958 došlo k přijetí nového zákona o požární

ochraně, a tím došlo k postupné decentralizaci a oslabení její úrovně. Státní orgány požární

ochrany se podřídily orgánům národních výborů, jimž chyběla odbornost, a celá řada stát-

ních funkcí byla předána dobrovolné organizaci Československému svazu požární ochrany.

[1]

Požární ochrana vyžadovala kvalifikované zaměstnance, proto ministerstvo vnitra v roce

1967 založilo ve Frýdku-Místku školu požární ochrany. V roce 1984 se tato škola transfor-

movala na Střední odbornou školu požární ochrany Ministerstva vnitra Československé so-

cialistické republiky a v roce 2002 na Střední odbornou školu požární ochrany a Vyšší od-

bornou školu požární ochrany MV ve Frýdku -Místku. [1]

Výchovou vlastních odborníků, kteří přicházeli z kvalifikovaných středních a vysokých

škol, zejména technického směru, se tak mohl zkvalitnit odborný potenciál požární ochrany.

Tito lidé dokázali účelně řešit potřeby požární ochrany ve společnosti. [1]
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V souvislosti s touto situací bylo potřeba přizpůsobit právní úpravu. Proto v roce 1985 došlo

k vydání zákona o požární ochraně. Tento zákon stanovuje základní povinnosti fyzických a

právnických osob a firem v oblasti požární ochrany, dále se vymezily kompetence hasičů při

dozoru nad těmito povinnostmi. [1]

Na přelomu tisíciletí Ministerstvo vnitra ČR řešilo problematiku krizového řízení, civilního

nouzového plánování, ochrany obyvatel a spolupráce složek v rámci integrovaného záchran-

ného systému. Nová právní úprava byla projednána a schválena Parlamentem ČR s účinností

od 1. ledna 2001. V této souvislosti došlo ke sloučení ředitelství Hasičského záchranného

sboru České republiky (dále jen HZS ČR) s úřadem civilní ochrany. Od tohoto okamžiku se

stal HZS ČR hlavním koordinátorem integrovaného záchranného systému (dále jen IZS),

který slučuje všechny záchranné složky. Podobně je tomu i v některých evropských státech.

[1]

HZS je v České republice zřízen Zákonem 238/2000 Sb., o hasičském záchranném sboru ČR

a o změně některých zákonů. (viz obrázek č.1. současný znak HZS ČR). Základním poslá-

ním HZS je chránit životy a zdraví obyvatel a majetek před požáry a poskytovat účinnou

pomoc při mimořádných událostech. Hasičský záchranný sbor ČR hraje stěžejní roli v pří-

pravách státu na mimořádné události, ať se jedná o hrozbu terorismu, průmyslových havárií

nebo živelných katastrof. Hasiči mají rovněž rozhodující podíl na provádění záchranných a

likvidačních prací při mimořádných událostech. [1]

Obr. 1 Znak HZS ČR [2]

¨
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Organizační struktura bude vysvětlena graficky na obrázku č. 2. V současnosti HZS ČR tvoří

generální ředitelství, které je organizační součástí ministerstva vnitra, a dále 14 hasičských

záchranných sborů krajů. Součástí Hasičského záchranného sboru ČR jsou také vzdělávací

technická a účelová zařízení, konkrétně čtyři Odborná učiliště požární ochrany ve Frýdku –

Místku, Brně, Chomutově a Borovanech, Institut ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč,

Technický ústav požární ochrany Praha, Opravárenský závod Olomouc a základna logistiky

Olomouc. [1]

HZS Jihomoravského kraje se z hlediska vnitřní struktury člení na:


[…]


způsobilost, provede velitel

družstva
Školení 1 za 4 měsíceodborné

způsobilost, provede velitel

družstva
Školení 1 za 4 měsíce odborné

způsobilost, provede velitel

družstva
Školení 1 za 4 měsíce odborné

způsobilost, provede velitel

družstva
Školení 1 za 4 měsíce odborné

způsobilost, provede velitel

družstva

Školení 1 za 4 měsíceodborné

způsobilost, provede velitel

družstva
Školení 1 za 4 měsíce odborné

způsobilost, provede velitel

družstva
Školení 1 za 4 měsíceodborné

způsobilost, provede velitel

družstva

Vhodné použití

stabilizačního zařízení

Používání věcných

prostředků

Školení,kurzy,poučení

Školení první pomoci

Používání věcných

prostředků

Školení ADR

Školení,poučení
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8.3.6 Vyhodnocení FMEA analýzy

Hlavním cílem analýzy FMEA je identifikace selhání a jejich dopadů na proces záchrany

ohrožených osob nebo ohrožení zdraví zachraňujících hasičů. Z daného rozboru FMEA vy-

plívá, že mezi největší riziko při dopravní nehodě a samotném vyprošťování patří aktivní

airbagy, které nedostatečným nárazem nebo při poruše elektroinstalace nebyly aktivovány.

Jiným nebezpečím jsou nestabilní havarované vozy, které se nachází mimo komunikaci.

V mnoha případech z důvodu záchrany života zraněných a na základě časově značně ná-

ročné situace není možné ihned zajistit samotnou stabilizaci poškozených vozidel.

K dalším významným faktorům patří samotná neukázněnost účastníků silničního provozu,

porušování dopravních předpisů, překračování povolené nebo konstrukční rychlosti a nepo-

užívání bezpečnostních prvků v automobilu. Tyto výše jmenované faktory faktory ovlivňují

celkový proces záchrany v souvislosti s časovou náročností.

Je všeobecně známo, že riziko nelze úplně odstranit, pouze jich snížit na přijatelnou úroveň

pomocí školení, instruktáží a praktického cvičení. Eliminace rizik z hlediska záchranáře je

velmi specifická záležitost. V případě ohrožení života může velitel zásahu rozhodnout o ne-

dodržení technických podmínek požární techniky a věcných prostředků nebo i stanovených

postupů.

8.4 Návrh opatření pro minimalizaci rizik

K rozhodujícím faktorům pro snížení rizika patří pravidelné školení, předvídavost a přijetí

zásad k dodržování pravidel. Zdokonalující kurzy, které přispívají k osvojení těchto pravi-

del, by měly obsahovat teoretickou i praktickou část se zapojením účastníků kurzu přímo do

nácviku řešených situací, které je možné přiblížit reálným dopravním nehodám. Opakování

těchto kurzů by se mělo zrealizovat alespoň dvakrát za rok, aby bylo zajištěno, prohloubeno

a utuženo opravdové zažití těchto návyků.
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ZÁVĚR

První kapitola se věnuje historii HZS a jeho postupného vývoje od počátku vzniku až po

současnost, kde HZS - ČR je garantem systému požární ochrany a současně hlavní rozhodo-

vací složkou IZS. Je jednoznačně vidět, že systém se nejvíce vyvíjel v období, kdy byla

ohrožena lidská společnost, ať už válkou, teroristickými útoky nebo živelnou pohromou.

Proto tento systém nese v současné době název Integrovaný záchranný systém a umožňuje

tak efektivně řešit společné zásahy. Protože jsou jednotlivé složky v působnosti různých re-

zortů a organizací na různých stupních státní správy a samosprávy, bylo a je cílem vytvořit

platformu pro společné metodické materiály. Touto společnou informační základnou, vyu-

žitelnou všemi složkami IZS se stal Katalog typových činností, ten obsahuje postup složek

IZS při záchranných a likvidačních pracích s ohledem na druh a charakter mimořádné situ-

ace.

Úspěšná realizace záchranných prací vyžaduje všestrannou a komplexní připravenost všech

prvků systému. Proto bakalářská práce řeší analýzu rizik složek integrovaného systému se

zaměřením na rizika, které vznikají při zásahu jednotkám hasičského záchranného sboru.

V praktické části je popsána dopravní nehoda, do které jsou zapojeny všechny hlavní složky

IZS.

K důležitým faktorům patří identifikace rizik, která byla popsána analýzou FMEA. Smysl

této analýzy práce je prezentovat optimální přístupy k prevenci rizik, zejména způsoby or-

ganizace procesu v krizových podmínkách a při záchraně životů ve snaze dodržovat bezpeč-

nost práce.

K lidské činnosti neodmyslitelně patří rizika a nevyhýbají se ani těm, kteří řeší chaotické

situace vzniklé nepozorností nebo nedodržením předpisů. U dopravních nehod se setkáváme

s tím, že teoretické opatření se značně liší od praktických zkušeností. Tyto reálné procesy

jsou nahodilé a nepředvídatelné, můžeme je označit za stochastické, protože se mění, byť

jen v úzkých mezích.

Pravidelné cvičení, které složky IZS absolvují, pomáhají upevnit teoretické znalosti řeše-

ných situací, pozitivně ovlivňuje schopnost předvídat situace a nacházet optimální způsoby

řešení vzniklých situací. I když mimořádná událost nepříznivě ovlivňuje psychiku záchra-

náře, bude však nadále sehrávat rozhodující úlohu lidský faktor, který dokáže maximálně

využít teoretických znalostí a technických prostředků k realizaci odpovídajícího rozhodnutí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR

ČSR

FMEA

HZS-ČR

HZS JMK

IZS

JPO

KOPIS

MV

PS

RPN

SDH

START

Česká republika

Československá socialistická republika

Failure Mode and Effects Analysis

Hasičský záchranný sbor České republiky
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