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Jméno a příjmení studenta: Bedřich Gazda
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Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Analýza rizik typových činností IZS

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca je štruktúrovaná do 8 kapitol, v ktorých autor popisuje IZS

v ČR, jeho vznik a históriu, typové činnosti IZS, oblasť analýzy rizík a metódy analýzy,

konkrétne metódu FMEA, ktorú aplikuje v praktickej časti pre analýzu rizik v rámci zásahu

zložiek IZS.

K zameraniu bakalárskej práce má autor profesný vzťah, čo pri písaní práce nebolo využité

v maximálnej možnej miere.

Práca má formálne nedostatky.
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Práca prešla systémom pre určovanie plagiátorstva theses.cz, s výsledkom 5 % - práca nie je

plagiát.
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V Uherském Hradišti dne…30.5.2018…………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně